
2020
Výroční zpráva



Bieno, výroční zpráva 2020

Kam došlo Bieno ve vnitroblocích 2016–2020

18
30
65

K O N Z U LTA C E + FA C I L I TA C E + O B N O VA

K O N Z U LTA C E + FA C I L I TA C E

K O N Z U LTA C E

Bieno slaví 5 let své existence.

Na správných narozeninách nesmí chybět dort.

Nadělujeme si přehled toho, co jsme za pět let

své existenci v terénu spolu s vámi dokázali. 

66 konzultací s tahouny, 30 společných jednání 

s obyvateli a 18 obnov vnitrobloků. 

Spolu s vámi se ptáme: je to málo nebo moc? 

Ale má taková otázka vůbec smysl? 

Není spíše míra obnovy a využití vnitrobloků 

určena výslednicí vztahů, které vnitrolboky tvoří? 

Stále nás dráždí a provokuje potenciál, 

který tato společná místa pod okny mají. 

Dokážete si představit, jaká bude oslava 

desátých narozenin?



Bieno, výroční zpráva 202002 / 03

Obnovujeme vnitrobloky od A do Z

Jádro naší práce, srdce našeho příběhu. Unikátní

místa, opravdoví lidé. Díky tahounům každoročně

pomáháme s realizací několika obnov vnitrobloků.

A to vždy se zapojením co nejširší skupiny obyvatel.

Vše začíná důkladným zmapováním klíčových

hráčů, kteří nesmějí v procesu obnovy chybět. 

Následuje co nejširší participace, pak přichází 

na řadu zahradní architekt. Na základě představ 

a potřeb obyvatel vzniká návrh obnovy šitý 

na míru. A na závěr společně s obyvateli obnovu

zrealizujeme. Seznam projektů najdete na stránkách

vnitrobloky.cz pod záložkou Realizace.



Bieno, výroční zpráva 2020

PŘED A PO 

kompletní obnovy Botičské, 

Kamenické a Nad Sokolovnou.

Jaká změna se v nich povedla? V Botičské se 

podařilo odstranit 22 tun betonu. Přibyl strom,

posezení, okrasné i jedlé rostliny, kompostér 

a kontejner pro sběr dešťovky, která slouží 

k zalévání zahrady. Úžasnou proměnu iniciovaly 

a zdárně dotáhly dvě dámy, spolupodílnice 

bytového družstva. Nad Sokolovnou se představy

majitelů propojily s přáními nájemníků, čehož 

výsledkem je překrásný vnitroblok s chodníky 

a květinami, kde lze kompostovat, osázet 

vyvýšené záhony a zalévat z nádrží na dešťovou

vodu. Dvůr je vybavený pergolou s velkým 

jídelním stolem. Kamenická je vnitroblok Domu

s pečovatelskou službou. Obnovu jsme postavili

na výsledcích debaty se seniory a zahrnuje nové

povrchy, záhony s trvalkami, okrasné rostliny,

keře, lavičky i barel na vodu. Významně pomohla

MČ Praha 7.

04 / 05



Bieno, výroční zpráva 202006 / 07

Přehlídka 

Živé vnitrobloky 2020 online

Sérii pěti krátkých dokumentů jsme natočili 

v sedmi úspěšných vnitroblocích.Tématem jsou 

klimatické změny a jejich řešení v prostředí 

vnitrobloků - tj. videa o stromech, zachytávání 

a zasakování vody, pěstování v nádobách 

a pěstování popínavek a “last but not least” 

o dobrém sousedství. Účinkují v nich tahouni 

a obyvatelé. Autenticky představují, jak se 

dobrat změn, a nabízejí nám ostatním svoje 

zkušenosti jako inspiraci.



Bieno, výroční zpráva 202008 / 09

Konference 

Živé vnitrobloky 2020 online

Zaměřili jsme opět celou pozornost na to, co

máme pod okny. Malá plocha se totiž může 

stát srdcovou záležitostí. Dělat radost i pomoci 

překonat těžké doby, jako byl rok 2020. 

Konference představila vnitrobloky jako součást

plánu modrozelené infrastruktury Prahy, ukázala

zkušenosti z Německa, práce studentů AVU. 

Představili se tahouni zabývající se kulturním 

a komunitním rozvojem a špičkoví zahradní 

architekti. Co se dnes jeví jako vnitrobloková vize

bude zítra standard bydlení. Konferencí provázel

herec Andrej Polák, známý mj. z filmu Vlastníci.

SLÁVKA HLADÍKOVÁ MEZIDVORKYTEREZA MÁCOVÁ ZAHRADNÍ ARCHITEKTKA ANDREJ POLÁK MODERÁTOR

MICHAL KŘIVOHLÁVEK BIENOMICHAEL PONDĚLÍČEK IPR PRAHA NINA FUCHS GRÜNE LIGA BERLIN E.V.

BÁRA TÝCOVÁ BIENOTEREZA ŠPINKOVÁ BIENO MIROSLAV ŠIK PROFESOR ARCHITEKTURY AVU



Bieno, výroční zpráva 202010 / 11

Mapujeme vnitrobloky

Iniciativa spolku Bieno ve spolupráci s hlavním

městem, městskými částmi a platformou Mapotic.

Každý zájemce vytvoří a doplní jeden dílek 

puzzle podle skutečné „předlohy“ svého dvorku 

nebo celého vnitrobloku. Informace o povaze 

a detailech místa vyplní v interaktivní mapě 

platformy Mapotic. Získané informace se stanou

součástí městských dat. Díky nim by měla mít

Praha v této oblasti jasněji na co se zaměřit 

a jednat. Zájmem je zachovat ve vnitroblocích 

co je dobré a podpořit zlepšení v oblasti klimatu 

a využití.



Bieno, výroční zpráva 202012 / 13

Osvěta, přednášky, akce, média

Vyhledáváme příležitosti pro oslovení nových 

tahounů, sympatizantů a široké veřejnosti. 

Vystoupili jsme mj. na těchto akcích: Zelené křeslo

pro hosta (Patagonia Praha), exkurze do vnitrobloků

v rámci Dne architektury (Kruh, z.s.), Open 

dialogue: Local community initiatives (Inbáze, z.s.), 

Komunitní projekty a jejich dopad na životní 

prostředí ve městě - Festival demokracie 2020

(konference Fórum 2000), AVU - Mečislavova -

opening výstavy a diskuse, sousedské setkání

(PSN), přednáška o vnitroblocích pro festival

Jeden svět 2020 - Až naprší a uschne. 

Napsala o nás tato média:

idnes.cz, Proti šedi, ERA 21, Active Citizens 

Fund, Portál o bydlení, Citybee, 

Campuj online, Goout, aj.



Bieno, výroční zpráva 202014 / 15

Aktivní samospráva

Významná část prostranství vnitrobloků je ve

správě měst a městských částí. Důležitou roli 

zde hrají obyvatelé okolních domů. Jak sladit

představy sousedů se způsobem fungování? 

Jak najít vhodnou náplň pro obnovu při změně 

klimatu? A jak do života vnitrobloku smysluplně

zapojit obyvatele? Snažíme se pomáhat 

samosprávě při nastavování obnov a pravidel 

užívání. Naše zkušenost ukazuje, že obyvatelé 

takový přístup ocení.



Bieno, výroční zpráva 2020

B.
B. II.
B. II. 1.
B. II. 17.
B. III.
B. III. 1.
B. III. 3.
B. IV.
B. IV. 1.

OZNAČENÍ AKTIVA
STAV K PRVNÍMU DNI
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

Krátkodobý majetek celkem
Pohledávky celkem
Odběratelé
Jiné pohledávky
Krátkodobý finanční majetek celkem
Peněžní prostředky v pokladně
Peněžní prostředky na účtech
Jiná aktiva celkem
Náklady příštích období
Aktiva celkem

773
5
5

768
13

775

773

STAV K POSLED. DNI
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

2251
1111

5
1106
1137

5
1132

3
3

2251

A
A. I.
A. I.  2.
A. II.
A. II. 1.
B
B. III.
B. III. 1.
B. III. 4.
B. III. 5.
B. III. 7.

B. III. 9.
B. III. 13.

B. IV.
B. IV. 2.

OZNAČENÍ PASIVA
STAV K PRVNÍMU DNI
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

Vlastní zdroje celkem
Jmění celkem
Fondy
Výsledek hospodaření celkem
Účet výsledku hospodarění
Cizí zdroje celkem
Krátkodobé závazky celkem
Dodavatelé
Ostatní závazky
Zaměstnanci
Závazky k institucím soc. zabezp. 
a veřejného zdrav. pojištění
Ostatní přímé daně
Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů
územ. samospr. celků
Jiná pasiva celkem
Výnosy příštích období
Pasiva celkem

773
739

16
65

33
10

615
34
34

773

STAV K POSLED. DNI
ÚČETNÍHO OBDOBÍ

273
239
239
34
34

1978
1978

23
23
34

32
12

1854

2251

A. I.

A. I. 1.

A. I. 5.

A. I. 6.

A. III.

A. III. 10.

A. III. 11.

A. III. 13.

A. IV.

A. IV. 15.

A. V.

A. V. 19.

A. V. 22.

B. I.

B. I. 1.

B. II.

B. II.3.

B. III.

C.

D.

OZNAČENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI

Spotřebované nákupy 

a nakupované služby

Spotřeba materiálu, energie a ostatních

neskladovaných dodávek

Náklady na reprezentaci

Ostatní služby

Osobní náklady

Mzdové náklady

Zákonné sociální pojištění

Zákonné sociální náklady

Daně a poplatky

Daně a poplatky

Ostatní náklady

Kursové ztráty

Jiné ostatní náklady

Náklady celkem

Provozní dotace

Provozní dotace

Přijaté příspěvky

Přijaté příspěvky (dary)

Tržby za vlastní výkony a za zboží

Výnosy celkem

Výsledek hospodaření před zdaněním

Výsledek hospodaření́ po zdanění

331

98

1

232

1247

963

281

3

12

12

25

20

5

1615

1506

1506

39

39

104

1649

34

34

ČINNOSTI CELKEM

331

98

1

232

1247

963

281

3

12

12

25

20

5

1615

1506

1506

39

39

104

1649

34

34

ROZVAHA 
(V TIS. Kč) KE DNI 31. 12. 2020

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
(V TIS. Kč) KE DNI 31. 12. 2020

Díky komu pracujeme. Naši donátoři

Hlavní město Praha si uvědomuje plošný 

význam vnitrobloků pro život ve městě.

Ministerstvo životního prostředí vnímá 

vnitrobloky jako příležitost, jak se bránit 

klimatické změně v centrech měst.

Active Citizens Fund vede lidi 

k zodpovědnému jednání za své okolí 

a učí demokratickým principů rozhodování. 

Patagonia Praha podporuje pěstování, 

zahradničení a společné aktivity ve městě 

pro lepší klima. 

Nadace Rózy Lucemburgové sleduje 

rovnoprávnost a demokratičnost v zapojení 

různých skupin.

A zejména: aktivní tahouni vnitrobloků 

a jejich domy vedou jednání se svými sousedy 

a vytváří krásná místa pro skutečný domov. 

Děkujeme!

Bieno, z. s.

Letohradská 711/10, 170 00, Praha 7

IČ 046 50 662




